A I G A Z E L.

A It Alga. respondens Philosophis. Et respōsio est q̄ actio dependet in acto ex inouatione eius, non ex parte priuationis eius præcedentis, nec ex parte esse eius tatum. quoniam non dependet in eo, in aduentu horę in nouationis apud nos, **L** & est ens, dependet autē in eo hora in nouationis eius, ex eo q̄ est in nouatio, & exitus ex priuatione ad esse. si autem auferatur ab eo in nouatio, non intelligitur esse actionem. & hoc non intelligimus in agēte. & dictum vetrum, ipsum esse in nouatum idem est, quod fuerit cū priuatione præcedenti. & esse cum priuatione præcedenti nō est de actione agētis. & pō ponētis est talis, immo est cōditio in esse actionis agētis, s. præcessio priuationis. esse autē, cui nō p̄cedit priuatio, sed est cōtinuū, conuenit vt sit actio agētis. & nō oē, qd̄ requiritur vt sit agens agens, necesse est vt sit actio agentis. qm̄ substantia agentis, & posse eius, & voluntas eius, & scia eius est cōditio requisita ad hoc vt sit agens. & hoc nō est de conditione agentis, sed nos non intelligimus agens, nisi ens.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo est totus verus, q̄ actio agentis dependeat in acto, in eo q̄ est mobile. motus autē ab esse, quod est in potentia, **M**
ad

Ad esse, quod est in actu, appellatur innouatio. & sicut dixit priuatio est conditio ex conditionibus esse motus à motore, & id, quod est conditio in actione agentis, non est necesse, cum nō dependeat in eo actio agentis, vt dependeat in eo contrarium, vt intulit Auic. necessario. Sed Philosophi opinantur q̄ entium quedam sunt, quorū differentia substantiales sunt in motu, vt ventus, & alia, & cœlū, & q̄d est sub eo, sunt huius gñis, & entibus quorum esse est in motu. & cum sic fuerit, ergo est in innouatione cōtinua, quæ non deficit, nec

B deficit. & s̄m hoc, quemadmodum ens æternum est verius in esse, q̄ non eternum, sic ē id, cuius innouatio est æterna, dignius est nomine innouati, q̄ id, cuius innouatio in aliqua hora. Et, nisi esset mūdus huiusmodi, s̄ q̄ substantia eius est in motu, nō indigeret mūdus post esse suum creatore glo. sicut nō indiget domus esse ædificatoris post complementum, & separationē eius ab ea, nisi esset mundus in prædicamēto relationis, vt conatus est Auic. declarare in sermone præcedenti. Et iam diximus nos q̄ id, quod conatus est in hoc, est verū

C in formis corporum cœlestium. & cum sic fuerit, mūdus indiget in uentione agētis sui esse, ex eo q̄ est agens ambobus modis simul, s̄ quia substantia mundi consistit in motu. & quia forma eius, qua subleatur, & existit, est de prædicamēto relationis, non autem qualitatis, s̄ dispositionum, & habitū numeratorum in prædicamento qualitatis. & omne, cuius forma ingreditur in hoc genus, & numeratur in eo, est, cum existit, & perfectum est esse suum, nō indigēs quidem agente. Et hoc totum

dissoluit tibi hanc similitudinē, & aufert à te confusionem, quæ generatur in hominibus ex istis sermonibus contrariis.

A L G A Z E L.

AIt Alga. respondens pro Philosophis. Si autem cōceditis abui esse actionem simul cum agēte, & non postponi ei, sequitur ex hoc, vt sit actio innouata, si agens fuerit innouatum: aut antiqua, si fuerit antiquum. Si autem cōditionaueritis q̄ retardetur actio agenti tēpore quodam, hoc est falsum. quoniā ex motione manus in vase aquæ mouetur aqua cum motu manus, non antea, nec postea. nam, si motio est postea, erit manus cū aqua, anteq̄ declinet ad aliud latus, si vero antea, separaretur aqua à manu. & cum fuerit cum ea, est causatum eius, & actio ex parte eius. si autem posuerimus manū præcedere aquam, quæ mouetur, erit motus aquæ etiam continuus. & ipse quidē cum cōtinuatione sua causatus, & actus, & nō prohibetur hoc in positione continuitatis. & sic est proportio mundi ad Deum glo.

R E S P O N S I O.

AIt Auer. In motu aut cum motore est verū. in ente vero quiescente cum inuentore eius, seu in eo, cuius nā non est quiescere, aut moueri, si ponatur in uentor, hmōi non est verum. hæc aut proportio inuenitur inter agēs, & mundum ex eo q̄ mouetur: q̄ aut omne ens necesse sit vt sit actio eius copulata esse, est verum, nisi acciderit enti aliquid extra naturam, aut accēs accidentium, siue sit actio naturalis, siue voluntaria, idem est. Et vide quō posuerūt secta Aflaria ens antiquum, & prohibuerūt ei actionem in suo esse antiquo, Extra ord. Auer. G deinde

Disputatio

G deinde concesserunt id ei, adeo quod esse eius antiquum diuiditur ad duplex esse antiquum, præteritum, & futurum. & hoc totum est apud Philosophos deceptum, & confusio.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens Philosophis.

In sermone præcedenti diximus non negare actionem cum agere postquam fuerit actio innouata, ut motus aquæ, qui innouatus est ex priuatione. & possibile est ut sit actio aquæ, siue sit retardans à substantia agentis, siue coniunctus ei. Negamus tamen actionem antiquam. nam id, quod non innouatur ex priuatione, appellamus actionem abusiue absolute absque veritate, causatum vero, causa possibile est ut sit innouata, & ut sit antiqua: ut dicitur quod scia antiqua est causa ut sit antiquum scies, & tamen non loquitur de ea. loquimur. n. de ea, quæ appellatur actio, & dependens causæ non appellatur actio causæ, nisi abusiue, sed appellatur actio cum conditione quod sit innouata ex priuatione. nam abusiue abuten- tis in appellando antiquum continuum in esse actionem in aliud, erit abusio accommodata. Et, cum dicitis si imaginati fuerimus motum aquæ cum digito, antiquum non extrahit motum aquæ, quin sit actio, est error. nam digitus non habet actionem: agens vero habens manum est inuentor. si autem imaginati fuerimus antiquum, erit motus manus actio eius, ex eo quod qualibet pars motus est innouata ex priuatione, & hac consideratione erit cum ea. motus vero aquæ tamen non dicimus quod sit de actione eius, sed est de actione Dei gloriæ. & quomodo cumque sit esse actionem prouenit ex eo quod est innouatum: quoniam est continua innouationis, & est actio, ex eo quod est inno-

H uata. Deinde dixit Alga. respondens **R** pro Philosophis. Si autem dicitur, si conceditis quod proportio actionis ad agens, ex eo quod est, sit sicut proportio causati ad causam, deinde conceditis imaginationem continuationis ex proportionem ad causam, tunc nos non intelligimus in dicendo quod mundus sit actio, nisi quod sit causatum continua proportionis cum Deo gloriæ. Si autem non appellabitis hoc actionem, non est disputatio de nominibus, cum videantur res ipsæ. Dicimus quod non intelligimus in hac disputatione, nisi quod vos tolleratis hæc nomina absque veritate. & Deus gloriæ. apud vos non est agens verum, **L** nec mundus est actio eius vera. Si vero dicitis hoc simpliciter, est abusiue absque veritate. & iam apparuit hoc.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo posuit in eo, quod Philosophi concesserint ei eos velle quod Deus gloriæ sit agens, & quod sit causa mundi tantum, & quod causa sit simul cum causato. Attamen hæc est declinatio eorum à primo sermone, quoniam causatum sequitur à causa, quæ est causa eius per viam forme, & per viam finis: causatum vero non sequitur à causa, quæ est causa agens, sed aliquando reperitur causa agens, & non reperitur causatum. & fuit Alga. tanquam prætor, qui irascitur contra substitutum in eo, quod non præcepit ei. Attamen Philosophi tenent quod mundus habet agens, quod non defecit esse agens, & non deficiet: scilicet non defecit esse ei extrahens ex priuatione ad esse, & non deficiet. Et iam fuerat hæc quod antiqua inter sectam Aristoteli. & sectam Platoni. quoniam Plato, quia dixit de innouatione mundi, non fuit in sermone eius dubium quod ipse ponat mundum habere facti- ciens, & agens. Aristoteli. vero quia po-

I suit

M

A fuit ipsum esse æternum, dubitauerunt cōtra eum sequaces Plato. hoc dubio, & dixerunt ipsum nō tenere mundū habere faciēs: & coacti sunt sequaces Arist. respondere respōsionibus determinantibus Arist. tenuisse mundum habere faciēs, & agēs, & hoc est manifestum in rei veritate in loco suo. Et fundamentum in eo est q̄ motus apud eos in corporibus celestibus est, quo cōsistit esse eorum: & dans motum est agēs motus in rei veritate. & cum corpora cœlestia nō perficiatur esse eorū, nisi motu, tunc dans motum est agens corporum celestium. Vterius iam declaratum est apud eos quod ipse dat vnitatē, quā mundus est vnus: & dans vnitatem, quę est cōditio in esse rei compositę, dat esse partium, ex quibus fit cōpositio. cōpositio n. est causa eorum, vt declaratum est. & hęc est dispositio primi principij cum mūdo toto. Cum autē dnt actionem esse innouatam, est verum, quia ipsa est motus. dispositio vero priuationis in ea est q̄ non sit ei principium, nec finis, & non intelligunt, cum dnt mundum esse æternum, q̄ fuerat antiquum cum rebus æternis, ex eo q̄ sunt motus: sed dispositio æternitatis in eo est, quia non habet principium, nec finem. Et, quoniam hoc nō intellexit secta Astarā, ideo difficile est eis dicere q̄ Deus glo. sit æternus, & mūdis sit æternus. Quare nomen innouationis cōtinuæ est verius in eo, quā nomen æternitatis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertius vero modus est circa falsitatem, q̄ sit mundus actio Dei glo. fm radicem eorū ex cōditione requisita apud eos inter agēs, & opus, & est q̄ ipsi dixerūt

non emanat ab vno, nisi vnum: prin D
cipium autem est vnum oibus modis: mundus vero est compositus ex diuersis: ergo non potest imaginari quod sit actio Dei glor. fm q̄ sequitur ex radicibus eorum.

A V E R R O E S.

A It Auer. Cum autem conceditur hęc radix, & sequitur, difficile est respondere ei. sed est res, quā non dicunt, nisi posteriores ex Philosophis Maurorum.

A L G A Z E L.

D E inde dixit Alga. respondēs p
Philosophis. Si autem dicitur mundum vltiter nō emanare à Deo E
glor. immediate, sed quod emanat ab eo est ens vnum, & est principium creaturarum, & est intellectus absolutus. s. est substantia existēs per se, non multiplicata, sciens seipsum, & sciēs principium suum, & appellat eū lex nomine Angeli: deinde emanat ab eo tertius, & ex tertio quartus. & multiplicatio entium est mediate. qm̄ diuersitas entis, & multiplicatio eius, aut erit propter diuersitatē potētiarum agētium, sicut nos agimus ex virtute appetitiua, aliter q̄ agim⁹ ex virtute irascibili: aut erit propter diuersitatem materierum, sicut Sol F
dealbat pannum lotum, & denigrat faciem hominis, & resoluit aliquas substantias, & indurat aliquas: aut propter diuersitatē instrumentorum, sicut Carpentarius secat cum ferra, & cum securi scindit lignum, & perforat cum perforatiua: ut erit multiplicatio actionis mediate, cum egerit aliquam actionem, & post hanc actionē agit aliam, & multiplicabit actionem. Et oēs istę diuisiones sunt falsę in primo principio. in substantia. n. eius nō est diuersitas, nec in eo
G ij est

Disputatio

G est cōsecutio, vel posterioritas, vt declarabimus in rationib⁹ vnitatis. nec est ibi diuersitas materierū: nam sermo est de causato primo, quod emanat à primo. nec est ibi diuersitas instrumenti: nō. n. reperitur cum Deo glo. in gradu suo. & sermo est de inuouatione primi instrū: ergo non remanet, nisi q̄ multiplicatio in mundo emanet à Deo glo. in via mediationis, vt diximus superius.

A V E R R O E S.

Primum
cū fuerit
simplex.
& vaum.
H
non pro-
uenit ab
eo nisi v-
num.

A It Auer. Sūma huius sermonis est q̄ primum, cum fuerit simplex, & vnum, non prouenit ab eo, nisi vnū. sed diuersificatur actio agētis, & multiplicatur, aut ex parte materierum, & non sunt materiæ cū eo: aut ex parte instrū, & nō est instrū cum eo: & non remanet, nisi q̄ sit ex parte mediij, cū emanat ab eo primū vnū, & ex hoc vno vnū, & ex hoc vno vnum. & ita reperitur multiplicatio.

A L G A Z E L.

D E inde dixit Alga. dubitans eis. Dicimus & sequitur ex hoc vt nō sit in mundo, nisi vna res composita ex diuersis: sed entia oīa erunt eadem, & quodlibet eorū erit causatū vniuscuiusq; superioris, & causa inferioris vsq; ad causatū, quod nō habet causatū, sicut deuenit ex parte ascēsus ad causam, que nō habet causam. Et tñ nō est sic. nā corpus apud eos est ex forma, & materia, & ex collectione earum fit quid vnum. nam hō est cōpositus ex corpore, & aīa: & non est esse vnius eorum ab alio: sed esse eorum simul est ab alia causa. & orbis sm opinionem eorum est sic: qm̄ est corpus aīatum: & non est inuouatū corpus ab aīa, nec aīa à corpore, sed ambo proueniunt à causa alia ab eis. Quomodo ergo inuenta

sunt hæc entia composita? an ab vna causa? & destruetur sermo eorū non emanat ab vno, nisi vnum, aut à causa composita? & conuenit interrogatio de illa causa, adeo q̄ deueniat necessario ad compositum, & simplex. nam principium est simplex, & prouenit ab eo compositio, & nō imaginatur hoc, nisi cum tactu. & cū fuerit tactus, & destruitur dictum eorū q̄ ab vno non prouenit, nisi vnum.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hoc seq̄ eis, cū posuerint q̄ agens primum sit vt est agēs simplex, quod nobis apparet, si vt sint entia omnia simplicia. Attamen hoc sequitur ei, qui ponit hanc inquisitionem vniuersalē oībus entibus. qui vero diuidit ens in ens separatum, & ens materiale sensibile, ipse quidē ponit principia, ad quæ ascendit ens sensibile, diuersa a principiis, ad quæ ascendit ens intelligibile. & ponit quidem principia entium sensibilem materiam, & formam: & ponit aliquod eorum agēs aliquorum, adeo q̄ deuenit ad corpus cœleste: & ponit substantias intelligibiles ascendere ad primum principium, quarū est principium ad similitudinem formæ, & similitudinem finis, & similitudinem agētis. & hoc totum est declaratum in libris eorum. Et afferamus hæc propositionem cōem, & nō sequetur hæc dubitationes. & hæc est opinio Arist. † Attamen hæc propositio, dicēs q̄ ab vno nō emanat, nisi vnum, est propositio, in qua conueniunt Antiqui Philosophorum, cū perferuntur de principio primo mundi speculatione Topica. isti tñ opinantur esse speculationē demonstratiuam, faciendo inductionem in vniuersali, in eo q̄ primum principium

† Examinatio huius propositionis. Ab vno non prouenit, nisi vnū.

A pium est vnū oībus, & vnum necesse est vt non emanet ab eo, nisi vnum. & cum fuerint apud eos hæc duæ radices, perquirūt vnde prouenit multiplicatio. & hoc quidem, postq̄ est incōueniens apud eos, opinio antiquior ista, & est q̄ prima principia sunt duo, vnum quidem ad bonum, & aliud ad malum. nam impossibile est apud eos vt principia contrariorū sint vnū: & viderūt q̄ contrarietates vsq̄, quæ includunt oīa contraria, sunt bonum, & malum: vnde exiltimauerūt q̄ necessario principia sunt duo. Et, cum considerauerint Anti-

B qui entia, & viderunt oīa tendere ad vnum finem, & est ordinatio reperta in mundo, sicut ordinatio reperta in exercitu ex parte principis exercit⁹, & ordinatio reperta in ciuitatibus ex parte gubernatorum ciuitatum, crediderunt q̄ mūdus necessario est huiusmodi: & crediderunt propter bonum repertū in omni ente quod malum sit per accēs: vt sunt condemnationes factæ à gubernatoribus probis ciuitatum, q̄ sunt mala posita ppter bonum, non autem prima intentione, nam sunt hic ex bonis aliqua, quæ impossibile est vt reperiantur, nisi

C si admisceatur eis malum, sicut est in esse hominis, quod est cōpositum ex aīa intellectiua, & anima bestialī. & determinauit sapiētia apud eos, vt reperiat bonum magnum, licet admisceatur ei malum paruum. qm̄ esse bonum magnū cum paruo malo est melius, q̄ priuatio boni magni propter malum paruum. Et, cum paruit apud eos in fine q̄ primum principium necesse est vt sit vnum, & aduenit hæc dubitatio de vno, responderunt ei tribus responsionibus. Nā aliqui putauerunt quod multiplica-

tio prouenit ex mā: & est secta Pitha Dgorica, & societas eius: & aliqui putauerunt quod multiplicatio proueniat ex multiplicatione instrumentorum: & aliqui putauerunt q̄ multiplicatio proueniat ex medijs. Et primus, qui hoc posuit, fuit Plato, & est sufficientior his opinionibus. qm̄ in interrogatio adhuc conuenit duabus alijs responsionib⁹, & est vnde prouenit multiplicatio materierū, & multiplicatio instrumentorum, & quicūq; concefferint hanc propositionē, illud dubium est commune eis. & dubitatio de modo, quo prouenit multiplicatio ab vno, sequitur eis, s. ei, qui cōfiteatur q̄ ab vno non prouenit, nisi vnum. famosum vero hoc tempore est contrarium huius, & est q̄ vnum primum emanāt ab eo emanatione prima omnia entia diuersa. & sermo dubius in hoc tempore cum hominibus nostræ tempestatis est in hac propositione. Id autem, cum quod dubitauit Algazel sectę Peripateticorum, non sequitur eis: & est q̄, si multiplicatio proueniret ex parte mediorum, nō sequitur profecto ex hoc, nihil multiplicatio simplex. & quodlibet eorum est cōpositum ex multitudine. qm̄ Philosophi tenent q̄ hic sic multiplicatio vtroq; modo: multiplicatio quidem rebus simplicibus, & sunt entia simplicia, quæ nō sunt in materia, & vnum quodq; eorum est causa alterius, & ascēdunt omnia ad vnā causam, quæ est de genere eorum, & ipsa est prima in hoc genere: & multiplicatio in corporib⁹ cœlestibus prouenit ex multitudine horum principiorum: & multiplicatio, quæ est sub corporibus cœlestibus, prouenit ex materia, & forma, & corporibus cœlestibus. & non sequitur

G iij eis

+ Examinatio huius propositionis. Ab vno non prouenit, nisi vnū.

Disputatio

G eis aliquid huius dubitationis. Et corpora cœlestia mouētur primo ex motorib⁹ eorum, qui nō sunt in materia omnino: & formæ eorum, scilicet corporum cœlestium emanāt ab istis motoribus: & formæ eorū, quæ sunt sub corporibus cœlestibus, emanant à corporibus cœlestibus, & aliq̄æ ab aliq̄uib⁹, siue sint formę corporum simplicium, quę sunt in materia prima, quę non est generabilis nec corruptibilis, siue formæ corporum cōpositorum ex corporib⁹ simplicib⁹: & compositio in istis est propter corpora cœlestia. hæc est opinio

H eorum in ordinatione hic reperta. Res autem, quę mouerunt eos Philosophos ad hanc opinionem, non p̄nt declarari hic, q̄m hæc declaratio est fundata supra radices, & propositiones multas, quæ declarant in multis artibus, & cum artib⁹ multis, quarum vna est sub altera. Philosophi vero Maurorum, vt Auiyefa, & Auienna, quia consentient aduersario quod agens, quod non apparet nobis, est sicut id, quod apparet nobis: & vnū agens non prouenit ab eo, nisi vnū actum. & cum primū apud omnes sit vnū simplex, difficile est

I profecto eis prouenire multiplicationem ab eo: adeo q̄ res ipsa coegit eos vt non ponat primum motorem motu diurno, sed dixerunt q̄ primū sitens simplex, ex quo emanauit motor orbis magni, & emanauit à motore orbis magni orbis magnus, & motor orbis secundi, qui est sub magno. q̄m hic motor est compositus ex eo, quod intelligit de primo, & ex eo, quod intelligit de seipso. Et hic est error secundum eorum radices, nam intelligēs, & intellectum est idē in intellectu humano, quanto magis in intellectibus separatis: & hoc totum non sequitur sermōni Arist. nam agens vnū, quod nobis apparet, si emanauerit ab eo actio vna, non dicitur cum agente primo, nisi æquiuoce. agens enim primū, quod non nobis apparet, est agens simpliciter: quod vero apparet, est agēs secundum quid. & agens simpliciter non emanat ab eo, nisi actio absoluta: actio autem absoluta non appropriatur actō præter actum. & cū hoc probat Arist. quod agens intellectuum humanorū est intellectus mundus materia, scilicet ex eo q̄ intelligit omnia. Et sic etiam probat q̄ intellectus passibilis non est generabilis, nec corruptibilis ex eo, q̄ recipiet omnia. Et responsio huic opinioni sapientis, q̄ res, quæ non possunt esse, nisi cum copulatione adinuicem, vt est copulatio materię cum forma, & copulatio partium mundi simplicium adinuicem, esse quidem earū sequitur earum copulationē. & cū sic fuerit, igitur dans copulationem dat esse. & cum omne copulatū copulatur re, qua est vnū: & vnū, cū quo copulatur, sequitur ab vno, quod exiit per se: necesse est vt sic hic vnū separatū exiit per se, & necesse est vt istud vnū tribuat vnū per se. Et isti modi diuiduntur in species in entib⁹ secundum naturam eorum, & prouenit ex hac unitate attributa unicuiq; enti esse huius entis sibi proprium, qua est vnū. & omnia ascēdunt ad unitatem primā: sicut peruenit caliditas, quæ est in quolibet ente terum calidarum à calido primo, quod est ignis, & ad id perueniunt. & cum hoc fecit vnionem Arist. inter esse sensibile, & esse intellectuale, & dixit q̄ mundus est

A est vnum, quod emanauit ab vno, & q̄ vnum est causa vnitatis quodāmodo. & causa multitudinis quodāmodo, & in eo, quod fuit possibile ei, perſcrutatus est in hoc. & propter difficultatem huius rei non intellexerunt eū multi, qui venerunt post eum, vt diximus. Et, cum hoc sic fuerit, manifestum est q̄ hic est vnum ens, à quo emanat virtus vna, qua reperiuntur omnia entia. & quia sunt multa, igitur ex vno, quod est vnū, necesse est vt sit multitudo, aut ipsa emanet, voca eam vt vis. Et hæc est dispō dicti sui: & est aliter, q̄ id, qd̄ dixit dicēs q̄ ab vno emanat vnum. & vide hunc errorem, quātum est magnus sapientibus, & tua interest intelligere hoc dictū eorum, an sit demonstratio, vel ne, s. in libris Antiquorum, non aut in libro Auic. aut aliorū, qui mutauerunt opinionem Philoſophorum in ſcientia Diuina, adeo q̄ facta est exiltimatio.

ALGAZEL.

A It Alga. respondens pro Philoſophis. Si autem dicet, cum patet facta fuerit opinio noltra, auferē dubitatio. nam entia diuiduntur in ea, quæ sunt in ſubiecto, vt sunt accidentia, & formæ, & ea, quæ non sunt in ſubiecto: & ista diuiduntur in ea, quæ sunt ſubiectum aliorum, vt corpora: & in ea, quæ non sunt in ſubiecto, vt entia, quæ sunt ſubſtantia cōſiſtētes in ſe: & diuiduntur in ea, quæ imprimuntur in corporibus, & ea appellamus animas: & in ea, quæ non imprimuntur in corporibus, ſed in animabus, & appellamus ea intelligentias abſtractas. entia autem, quæ sunt in ſubiecto, vt accētia, ſunt inuouata, & hnt ſub eā inuouata, & perueniūt ad principiū, quod est inuouatū aliquo mō, & antiquū aliquo mō: & ē mot⁹ circularis, de quo non loquimur. Loquimur vero de exiſtētib⁹ p̄ ſe, nō in ſubiecto, & sunt tria, ſ. corpora, & sunt viliora: & intelligētia abſtracta, nullā hntes dependentiā à corporib⁹, niſi depēdētia agētis, nō innatā eis, & sunt excelliora: & aīa quæ sunt media: hnt. n. dependentiā in corporib⁹ aliqua ſpē dependentia, & est imprefſio. & actio in eis, nā sunt media in dignitate, quia imprimuntur ab intellectuib⁹, & imprimuntur in corporib⁹. Vterius corpora sunt decē: quorum nouē sunt orbis, decimū vero mā, quæ est corpus ſub cōcauitate orbis Lunæ: & orbis nouem sunt aīalia, habētia quidē corpora, & aīas, & hnt inſluxum in entibus, vt dicemus, videlicet q̄ primū principiū emanat ab eſſe eius prima intelligētia, & est ens exiſtens per ſe, quod nō est corpus, nec est virtus in corpore, & ſcit ſeipſum, & ſcit principium ſuum. id aut appellauimus primā intelligentiam: & non curamus de appellatione Angeli, aut intell⁹, aut cuius ſuis nominis. Et ſequuntur ab eſſe eius tria, ſ. intelligētia, & aīa orbis ſuperioris, & est orbis nonus, & corpus orbis ſuperioris. deinde ſequitur ab intelligentia ſecūda intelligētia tertia, & aīa orbis noni, & corpus eius. deinde ſequitur ab intelligentia tertia intelligentia quarta, & anima orbis Saturni, & corpus eius, & ſequitur ab intelligētia quarta intelligentia quinta, & aīa orbis louis, & corp⁹ eius: & ſic vſque quo deueniat ad hoc, quod ſequat ab ea intelligentia, & aīa orbis Lunæ, & corp⁹ eius, & intelligentia vltima, quæ appellatur intellectus agēs. deinde ſequitur ſub orbe Lunæ materia, recipiēs ge-

Disputatio

Cnerationem, & corruptionē ab intellectu agente, & naturas operationū. Vltius materiæ miscentur propter motus orbium, & stellarum diuersis mixtionibus, ex quibus proueniunt mineræ, & plantæ, & animalia. & nō est necesse vt sequatur ex vnaqua; intelligentia, intelligentia in infinitum: quoniam istæ intelligentiæ sunt diuersarum specierum, & quod est vni eorum non est in aliis. Et sequitur ex hoc, q̄ intelligentiæ post primum principium sint decem, & orbis nouem. & summa ex istis principii excelsis post primum decem & nouem. & prouenit ab hoc, quod sub vnaqua; intelligentiarum primarum sunt tria, intellectus, anima orbis, & corpus eius: & impossibile est quin in principio eius sit trinitas proculdubio. & nō imaginatur multitudo in intellectu primo, nisi vno modo, & est vt ipse intelligat principium suum, & intelligat seipsum, & ipsum in consideratione sui est possibile in esse, quoniam necessitas esse eius est ab alio, non ex se. & ista tria sunt diuersa. & nobilius tribus causatis debet ei attribui nobilior his rebus, & emanat quidem ab eo intelligentia, ex eo q̄ intelligit principium suum, & emanat anima orbis, ex eo q̄ intelligit seipsum, & emanat corpus orbis, ex eo q̄ est possibilis in esse ex se. Et oportet vt dicamus vnde proueniat hæc trinitas in causato, & tamen principium eius est idem. Et dicimus q̄ non consequitur à primo principio, nisi vnū, & est substantia huius intelligentiæ, qua intelligit seipsam, & sequitur ei necessario ex seipsa, non ex parte principij, vt intelligat principium: & ipsa tamen in se est possibilis in esse, & nō habet pos-

sibilitatem à primo principio, sed ex seipsa. nos autem non negamus reperiri vnum ab vno, ad quod sequitur causatum, non ex parte principij, sed ex rebus necessariis relatiuis, aut non relatiuis, & ex eo prouenit multitudo, & fit in hoc principium multitudinis. Et fm hunc modum possunt composita esse cōtigua simplicibus, cū imposit sit absq; contactu & imposit est esse aliter: & est id, quo datur iudicium in eo. & hic est sermo in intelligēdo opinionem eorū, & quietationem intellectus in ea.

A V E R R O E S.

AIn Auer. Hoc totum est cōtra L
dictio Philosophis, vt sensit Auic. & Alfarabius, & alii. Opinio vero Antiquorū est q̄ sint hic principia, & sunt corpora cœlestia. & principia corporum cœlestium sunt entia separata à materia, quæ mouent corpora cœlestia, & corpora cœlestia mouentur ab eis modo seruitutis, & dilectionis eis, & receptionis iussus eorum cum motu, & intellectu eorum. & quia ipsa producta sunt propter motum: & hoc est, qm̄ verificatum est quod principia mouentia corpora cœlestia, sunt separata à materia, & non sunt corpora: non re M
manet modus, quo hoc moueat hæc corpora, nisi ex eo, q̄ mobili iniunctum sit ad motum. & propter hoc necesse est apud eos, vt sint corpora cœlestia viuentia rationalia, quæ intelligunt seipsa, & intelligunt principia mouentia ea, modo iussus eis. Et, quoniam patet quod nulla sit differentia inter sciētiam & scitum, nisi q̄ scitum est in materia, scientia vero non est in materia: & hoc dictum est in libris de Anima: & iam sunt entia, quæ nō sunt in materia: sequitur

A sequitur ergo vt sit substātia eorum scientia, aut intellectus, aut quouis nomine appellabis eam. & verificatū est apud eos q̄ ista principia sunt separata à materia: qm̄ ipsa influūt corporibus cœlestibus motum continuum, quo eis non euenit labor, nec defectus: & omne influens motum continuum huiusmodi non est corpus, nec potentia in corpore: & corpus cœleste acquisiuit permanētiam ex separatis. & verificatum est apud eos quod ista principia separata, esse eorum est copulatum primo principio eorum. sin aut̄, non esset hic ordinatio reperta, & sermones eorum, quos scripserunt in hoc, qui vult scire veritatem, eis incumbat. Et ex eo, quo apparet quod omnes orbis mouentur motu diurno, licet moueantur motu proprio, verificatum est apud eos q̄ iubens in istis motibus est primum principium, & est Deus glor. & quod ipse iussit omnib⁹ principijs, vt iubeant ceteris orbibus in alijs motibus. & hoc iussu permansit cœlum, & terra, vt iussu primi Principis ciuitatis seruantur omnia præcepta prouenientia ab aliquo, quem princeps preposuit in rebus ciuitatis

C omnibus existentibus in ea ex hominibus, vt dixit Propheta Verbo Dei cœli facti sunt, &c. Et hic iussus, & seruitus est principalis in iussu, & seruitute, quæ necesse est esse homini, ex eo quod est animal rōnale. Id aut̄ quod recitauit Auic. de prouentione horum principiorū abinuicem, est res, quam nescierunt sapiētes. Quod vero est apud eos est, q̄ habent à primo principio status tales, quibus nō perficitur esse, nisi in illo tali loco: & copulatio, quæ est inter ea, est illud, quod facit ea esse causata abinuicē,

& omnia à primo principio, & non intelligitur de agente, & acto, & creatore, & creato in illo esse, nisi hoc tantum. & id, quod diximus de copulatione omnis entis cum vno, est aliter, quàm hic intelligitur de agente & acto, & faciente, & facto in arte. Si autē imaginatus fueris q̄ sit princeps, habens substitutos multos, & isti substituti habeant alios substitutos: & non est esse substitutus, nisi in recipiendo substitutionem, & faciendo præceptum eius: & nō est esse eis, qui sunt substituti, nisi mediantib⁹ substitutis prioribus, necesse est vt princeps primus sit ille, qui tribuit omnibus entib⁹ rem, qua sunt entia. nam, si aliquis est, cuius esse est vt sit substitutus, non est quidem ei esse, nisi propter dominum primum. Et hoc est id, quod tenent Philosophi, q̄ sit præfatio legum in creatione, & innouatione, & iussu. & hæc est disciplina propinqua, qua potest intelligi opinio horum hominum, absque q̄ eueniat ei dubitatio, quæ euenit ex auditu opinionum horum, s̄m differentiam, quam narrauit Alga. hic, & hoc totum existimauerunt declaratum fuisse in libris eorum. Et qui potest operam dare libris eorum cum conditionib⁹, quas narrauerūt, sciet veritatem eius, quo rōcinant, aut contrarium eius. & nō intelligit de opinione Arist. aliud præter hoc, nec de opinione Platonis: & est finis eius, ad quod perueniūt intells humani. Potest tamen homo puenire ad istas res ex sermonibus euenientibus eis, q̄ sint famosi, cum hoc, quod sint intellectuales: in quibus hæc via discipline est deliciosa, & dilecta omnibus. Et vna ex propositionibus, quibus hoc apparet, est q̄ homo, cū cōsideraue-

Disputatio

Considerauerit entia, quæ sunt hic, apparet ei quæ tres, quæ appellantur viuètia, scientia, sunt ea, quæ mouètur ex se motibus terminatis, versus intentiones, & operationes terminatas, ex quibus proueniunt operationes terminatæ, & ideo dixerunt Loquentes quod omnis actio prouenit ex uiuo sapiente. & cum fuerit apud eum hæc radix, & est quod omne, quod mouetur motibus terminatis, & proueniunt ex eo operationes terminatæ, & ordinatæ, est uiuum, sapiens: & copulatur illi id, quod apparet sensui: & est quod cæli mouètur ex se motibus ter-

Hminatis, & ordinantur ex hoc entibus, quæ sunt sub eis, operationes terminatæ, & ordo, & proportio, quo sustentatur id, quod est sub eis, ex entibus, conclusit radix tertia, in qua nõ est dubium: & est quod cæli sunt corpora viuètia cognoscentia.

Quod autem ex motibus eorum sequantur operationes terminatæ, quibus sustentatur id, quod est hic ex animalibus, plantis, & mineralibus, & conseruatione eius, hoc est notum per se cum consideratione. nõ, nisi esset propinquitas Solis, & remotio eius in circulo suo obliquo, non es-

Isent hic quatuor tempora: & nisi essent hic quatuor tempora, non eènt plantæ, nec animalia, nec processus generationis secundum ordinem in generatione elementorum adiuicem, secundum æqualitatem, ut conseruetur esse eorum. v. g. cum prolongat Sol à meridie, intrigidatur aer in parte septentrionali, & fiunt pluuia, & multiplicatur generatio elementi aque, & multiplicatur in parte meridionali generatio elementi aeris: in altate vero contrarium, id est cum fuerit Sol prope caput nostrum versus septentrionem. &

istæ operationes, quæ reperiuntur à Sole propter propinquitatem, & remotionem, quam habet continue à quolibet ente, ex eodem loco reperitur à Luna, & omnibus planetis. nam oēs habent orbem obliquos, & faciunt quatuor tempora in motu eorum circulari. & quod magis est in eèntiũ, & conseruatione eorũ est motus diurnus, magnus quidem, faciens diem. & iam innuit lex prouidentia Dei in homine, cum submittat ei omnes orbem, cum dixit ipse glo. & ad prædominandum in die, & in nocte, & deinde omnia tempora terræ, &c. & nisi esset sedus meum, &c. Et, cum considerauerit homo has operationes, & regimina prouenientia, diuersa quidem ex motibus stellarum, & uiderit stellas moueri iis motibus, & habere figuras terminatas, & ex partibus terminatis, & versus operationes terminatas, & motus contrarios, scit istas operationes terminatas prouenire ex entibus cognoscentibus, & animatis, habentibus electionem, & uoluntatem. Et quod magis facit eum credere hoc, est, cum nos uidemus multa ex corporibus paruis, fetidis, uilibus, & obscuris, hic reperiuntur non priuari uita generaliter cum paruitate partium eorũ, & uilitate mensuræ eorum, & breuitate uitæ eorũ, & obscuritate corporis eorum, & quod bonitas diuina eis in fluxit animam, & comprehensionem quãdam, qua regunt se ipsa, & conseruant esse sua, expresse patet quod multo magis debent esse corpora cælestia animata, comprehendentia, quam ista corpora, propter magnitudinẽ corporis, & dignitatem eorũ, & multitudinẽ luminis eorũ, ut dixit ipse glo. mediante Propheta suo Cæli enarrant, &c.

- A** sed multi hořum nesciunt hoc. De-
 mum, cum cōsideretur regimen eo-
 rum in corporibus aīatis, quæ sunt
 hic, scitur absolute q̄ sunt animata.
 nam animatum non regitur, nisi ab
 aīato perfectiori anima, quàm ani-
 ma eius. Et, cum cōsiderauerit
 homo hæc corpora magna, anima-
 ta, rōnalia, eligentia, quæ nos conti-
 nent, & cōsiderauerit tertiam radi-
 cem, & est q̄ prouidentia eorū ad
 ea, quæ sunt hic, non est necessaria
 eis in esse eorū, sciet quod iniun-
 ctū est eis in iis motibus, & sunt sub-
 missa eis, quæ sunt sub eis ex anima-
 libus, & plantis, & inanimatis, & iu-
 bens eis est aliud ab eis, & est nō cor-
 poreum necessario. nam, si esset cor-
 pus, esset de numero eorū. & quodli-
 bet eorū est obediens ei, quod est
 sub eo hic ex entibus, & seruit ei, &
 nō indiget seruitute eius in esse suo.
 & nisi esset iussus eis, non provide-
 rent ad id, quod est hic cōtinue: quo-
 niam ipsi uellent non habentes quo-
 dem uilitatem in hac operatione.
 Igitur mouentur propter iussū, &
 timorem euenientem eis ad cōstē-
 uandum ea, quæ sunt hic, & susten-
 tandū eē eius: & iubēs est Deus glo.
- C** V. g. si aliquis uiderit multitudi-
 nem hominum dominantium in re-
 bus, & operationibus terminatis, nō
 cessantibus in instāti, licet operatio-
 nes illæ non sint necessarię in esse eo-
 rum, & non indigent eis, deliberabit
 proferre tententiam q̄ sunt timētes.
 & iniunctum est eis in operationib⁹
 illis, & quod habent præcipientem,
 qui præcepit eis in hoc regimine cō-
 tinuante prouidentiam in aliis, qui
 est superior eis superiori gradu, &
 sunt ut serui obediens ei. & cum
 cōsiderauerit homo aliud, & est q̄
- vnusquisq; planetarum septem ha-
 bet motus in nouatos motui eius vs̄
 habentes quidem corpora seruien-
 tia corpori vs̄, ac si essent obediētia,
 sciet absolute etiam quod quilibet
 planeta habet iussorem sibi propriū,
 deputatum eis ex primo iubente. ut
 euenit in gubernatione exercitus, q̄
 est collectio vnus cuiusq; eorū sub
 vno iussore: & isti iussores, qui ap-
 pellantur capitanei, deueniunt ad
 vnum principē, & est princeps exer-
 citus, sic est dispositio in motu cor-
 porum cōlestium, quam perceperūt
 Antiqui de istis motib⁹, & sunt qua-
 draginta, & postea reducuntur om-
 nia ad septem planetas, & reducuntur
 illi septem ad octauum, & reduci-
 tur octauum s̄m diuersitatem, quæ
 est inter Antiquos, in numero mo-
 tuum ad iussorem primum. Et hæc
 notitia habetur homini hoc modo,
 siue sciat quomodo sit principium
 creationis horum cōporum cōle-
 stium, siue nesciat: & quomodo sit
 copulatio aliorum iubentium cum
 primo præcipiente, siue sciat, siue ne-
 sciat. nam ipse non dubitat q̄, si eēt
 ex seipsis, s. antiqua absq; causa, &
 inuentore possibile esset eis non reci-
 pere iussū a iubente vno cū subie-
 ctione, & seruitute. & sic est disposi-
 tio iubentium cum iubente primo.
 & cum hoc non fuerit eis possibile,
 ergo est ibi proportio inter eos, &
 eum, & proportio, quæ determina-
 uit eis obediētiā, & seruitutem. &
 hoc non est aliud, nisi ex eo q̄ sunt
 ei ex natura esse eorū, non ut acci-
 dens ex accidentibus. sicut est domi-
 nus cum suis seruis, sed in natura eē
 eorū. nam non est ibi seruitus addi-
 ta subæ, immo substantiæ illæ: susten-
 tatur in seruitute, & hæc adeptio est
 regnum

Disputatio

C regnū cœli, & terræ, quod vidit Abraham pater noster, cum dixit Facies cœlum, & terram. Et scias q̄, cum sic fuerit, necesse est vt nō sit creatio horum corporū, & principium gnationis eorum, modo gnationis corporum, quæ sunt hic. & intellectus humanus deficit apprehendere qualita-
tem huius operationis, licet sciret esse eius. Qui autem perquirat assimilari duas entitates, quarum vna est in altera, & quod agens earum sit ageas eo modo, quo reperiunt agentia, hic est in maxima perturbatio-
ne, deceptione, & confusione. Et hæc

H est summa eius, quod intellexerunt Antiqui de corporibus cœlestibus, & constitutione eorum à creatore glo. & quod non sit corpus, & constitutio eius, quod est ex entibus inferioribus ab eo, quæ non sunt corpora, & vnum eorum est anima: constituere autē esse eius, ex eo quod sunt innouata eo modo, quo innouantur corpora, quæ sunt hic, vt conati sunt loquentes, est nimis difficile. & propositiones, adductæ in hoc, non cōplent id, quod intendunt declarare. & declarabimus hoc ex sermonibus nostris subsequētibz, cum loque-
Imur de via cōstitutionis esse Dei gl. His autem habitis reuertamur ad narrandum ea, quæ dicit Algazel in contradicendo ei, quod recitauit de opinionibus Philosophorum, & notificauimus gradum eius in veritate. nam hoc est intentum primum in hoc libro.

A L G A Z E L.

A It Algazel contradicēs Philosophis. Dicimus, id, quod narratis, astutia quædam est, & in rei veritate est obscuritas maior præ aliis obscuritatibus, q̄ si aliquis recitauit

rit ex insomnio, iudicabitur ex eo, q̄ sit malæ complexionis. & si id re-
xerit in genere rerum legum, in quibus termini inquisitionis sunt existimationes, dicetur quod sunt errores, & non adipiscuntur scientias, sed vanas cogitationes.

A V E R R O E S.

A It Auer. Non est incōueniens vt eueniat hoc stultis cum sapientibus, & vulgo cum electis, vt euenit eis in rebz artificialibus. nam artifices cum posuerint multa ex operibus suis vulgo, & ostenderint suas operationes mirabiles, fugiet ab eis vulgus, & existimabit q̄ sunt dimi-
Lnuti cerebri. Attamen isti in rei veritate ponuntur in gradu dimi-
nuti cerebri ab intelligentibus, & ignorantibus quidem à sapientibus. & sermones huiusmodi nō oportet vt proiiciantur contra eos opiniones sapientum, & hominum speculatiuorum. debebat tamen ipse, cum narrauerat hæc, narrare opiniones, quæ mouerunt eos ad ista, ita quod possit audiens facere comparisonem inter eas, & sermones, quos perquirat ipse destruere.

A L G A Z E L.

A It Alg. Introitus autem q̄ōnis, M prout est, non narrabit, sed ponemus modos determinatos. Et primus quidem est vt dicamus, iam posuistis q̄ vna rerū multitudinis causati primi, ē q̄ sit possibilis in eē, tūc dicimus eē posse in esse vtrū est esse eiusmet, aut aliud? si autē idem, igitur non puenit ex eo multitudo: si vero aliud, igitur dicetis in primo principio esse multitudinē. nā est, & cū hoc est necessarium in esse. necessarium autē in esse est aliud quā substantia ipsius esse. & permittimus aduentum diuerso-

- A** diuerforum in hac multitudine. Si autem dicitis nihil est necessitati in esse, nisi ipsum esse, igitur non erit aliquid possibilitati in esse, nisi ipsum esse. Si autem dicitis bene potest sciri quod fit, & non scietur esse possem, est ergo aliud. sic etiam necessarium in esse potest sciri esse eius: & nescietur necessitas eius, nisi post aliam rationem: ergo erit aliud. demum esse est quid vniuersale, quod diuiditur in necessarium, & possibile. & si aliqua differentia harum duarum partium addatur vniuersali, sic quoque; erit secunda differentia in differens. Si autem dicitis possibilitas in esse est ei ex se, & esse eius ex alio, & quomodo erit id, quod est ei ex se, & quod est ei ex alio idem, dicimus quomodo erit necessitas in esse ipsum esse, & potest auferri necessitas in esse, & remanet esse, & vnum verum omnibus modis est. quod non conuenit affirmationi, & ablationi. nam impossibile est dicere esse, & non esse, aut necessarium in esse, & non necessarium in esse: & tamen potest dici esse, & non necessarium in esse, sicut potest dici non esse, & possibile in esse. scitur autem veritas in hoc. & non est congruum stare in primo, si verificatum fuerit id, quod dixerint, quod possibilitas in esse sit aliud ab esse possibili.

AVERROES.

A It Aver. Cum dixit quod dictum nostrum de possibili in esse aut erit ipsum esse, aut aliud, id est res ad dita ipsum esse, & si fuerit idem, non est multitudo. & nihil est eorum dictum, quod possibile in esse est in eo multitudine. si vero aliud, sequitur vobis hoc necessario in esse, & erit in necessario esse multitudo. & hoc est contra id, quod ponunt, est sermo non ve-

rus. nam dimisit tertiam partem diuisionis. Necessarium enim in esse non est quid additum ipsi esse, extra animam, sed est quid enti necessario in esse, & non additum substantie eius. & quasi reducitur ad ablationem causae, scilicet esse eius sit causatum ab alio. & quasi id, quod tribuit alij, auferitur ab eo, ut dicimus de ente quod sit vnum. nam veritas non intelligitur in ente quid additum substantie eius extra animam in esse, sicut intelligitur ex dicto nostro ens album: sed intelligitur de eo res priuatiua, & est priuatio diuisionis. & sic necessarium in esse intelligitur de necessitate res priuatiua, quam determinauit substantia eius: & est ut sit necessitas in esse ex se, non ex alio. & sic, cum dicimus possibile in esse ex se, non potest intelligi de eo attributum additum substantie extra animam, sicut intelligitur de possibili vero, sed intelligitur de eo quod substantia eius determinet quod esse eius non sit necessarium, nisi ex causa. & ipsum significat substantiam, a qua cum auferitur causa, non erit necessarium in esse ex se, sed erit non necessarium in esse, scilicet negatum ab eo attributum necessarii in esse: ac si diceret quod necessarium in esse, aliquod eius, quod est necessarium ex se, & aliquid quod est necessarium ex causa. quod autem est necessarium ex causa, non est necessarium ex se, & nemo dubitat quod istae differentiae non sunt differentie substantiales, id est diuidentes substantiam, nec additae substantie: sed sunt res negatiuae, & relatiuae: sicut dicimus de re inuenta quod non significat rem additam substantie extra animam, eo modo, quo dicimus de re quod sit alba. Et ex hoc errauit

Disputatio

Guit Auicenna, qui existimauit quòd vnum sit additum substantiæ. & sic ipsum esse rei, cū dicimus quod res est. & in futurum disputabitur de hoc.

Et primus, qui inuenit hanc præfationem, fuit Auic. scilicet cum dixit possibile in esse ex se, & necessariū in esse ex alio. nam possibilitas est attributum in re præter rem, in qua est possibilitas. & determinat simplicitas harum dictionū quod id, quod est sub primo, sit compositum ex duobus: vnum quidem, cui attribuitur possibilitas: & aliud, cui attribuitur necessitas in esse, & est præfatio vilis.

H sed, cum intelligitur de eo id, quod diximus, non euenit ei dubietas, quā ponit Alga, remanet tamen ei videre vtrum, cum intelligitur de causato primo possibilitas esse eius, determinet ei quod sit compositum, vel ne? nā, si attributio fuerit relatiua, non determinat ei compositionem. & non omne, de quo intelligitur res diuersæ, determinatur quod sint attributa, addita substantiæ eius, extra animam. nam est hæc dispositio priuatiuorum, & dispositio relatiuorum.

Et ideo non tenet aliqui Antiquorum vt numeretur prædicamentum

I relationis in entibus extra animam, scilicet decem prædicamentis. Alga autem intulit in sermone suo quod omne habens intellectionem additam determinat aliquid extra animam in actu & est error, & sermo sophilticus. & patet ex eo, quod dixit. Demum esse est quid vniuersale, & diuiditur in necessarium in esse, & possibile. & si aliqua differentia partium eēt addita vniuersali, sic etiam & alia differentia indifferenter, Nam diuisio ipsius esse ad possibile, & necessarium sicut est sicat diuisio animalis ad ra-

n

tionale, & non rationale, aut ad ambulans, & natans, & volatile. ita. n. sunt addita generi, quæ faciunt id diuidi in species additas, & animalitas est communis eis. & istæ differentie sunt additæ eis. Possibile autem, in quod Auicenna diuisit ens. non est quid extra animam in actu, & est præfatio vilis, vt diximus. nam ens, quod habet causam, in esse suo non intelligitur de eo, nisi priuatio. id est omne id, quod est ex alio, non habet ex se nisi priuationem, nisi cum fuerit natura eius natura possibilis veri. & ideo diuisio entis ad necessarium in esse, & possibile in esse est di-

Luisio non nota, cum non intelligitur per possibile possibile verum. & postea de hoc loquemur. Attamen id tantum dicimus hic quòd ens, cum diuiditur, aut diuiditur in differentias substantiales, aut in res relatiuas, aut accidentia addita substantiæ. Diuisio autem per differentias substantiales determinat absque dubio multitudinem operationum ab eo: diuisio vero eius per res, & relatiuas seu accidentales nõ determinat multitudinem operationum. Si autem aliquis contradixerit quod diuisio eius per attributa intrinseca determinat ei operationes diuersas, tunc igitur primum principium, emanat ab eo multitudine necessario, & nõ indiget causato ab eo, quod sit principium multitudinis. Si vero dixerit quod non determinat multitudo attributorum relatiuorum prouenire operationes diuersas, tunc non erunt attributa intrinseca, quæ sunt in primo principio, determinantia prouenire operationes diuersas. & positio ponētis cautatū primum hoc modo est melior. Et, cū dixit, & quòd erit quæ est ei

ex

A ex se. & quod est ei ex alio, idem iste profecto vir exillimabat possibilitate non habere esse nisi in intellectu.

Attamen sequitur hoc hic, & nihil prohibetur quin in eadem substantia sit affirmatio, & ablatio in rebus suis, absq; eo q̄ consequatur multitudo in hac substantia, vt negat id Alga. & cum perceperis hoc, poteris soluere totum id, quod dixit in hoc capitulo. Si aut̄ dixerit, sequitur fm hoc vt non sit compositio, nec necessario in esse ex se, nec necessario in esse ex alio, intellectus comprehen-

B dit in eo compositionem in causato, & causa. & si fuerit corpus, necessesse est vt sit in eo vnitas aliquo modo & multitudo alio modo, s. corpora generabilia, & corruptibilia. s. vnitas in actu, & multitudo in potetia. si vero fuerit non corpus non cōprehēdit intellectus multitudinem nec in potentia, nec in actu, sed vnitatem omnibus modis. & ideo determinauerūt Antiqui de hac specie entium, & dixerunt quod sunt simplicia: sed dicūt de eis q̄ causa in eis est magis simplex causato, & ideo tenent q̄ primum est simplicius eis. primū enim

C non intelligitur de eo causa, & causatū omnino: id vero, quod est post primum, intelligit de eo intellectus compositionem. & ideo secundum apud eos est simplicius tertio. & sic debet intelligi opinio sapientum. & erit dispositio in causa, & causato in his entibus, ac si esset eis multitudo in potentia, quæ apparet in causato, s. q̄ consequentur ab eo causata multa contigua in aliquo tempore. Et, cum intelligitur hoc ex sermone eorum, & conceditur eis, non continget eis dubitatio, quam fecit Alga.

D Cū vero intelligitur ex sermone eorum q̄ secūdum intelligit seipsum, & intelligit principium suum, & in eo q̄ intelligit seipsum, prouenit ab eo vnū, & in eo q̄ intelligit de principio suo, prouenit ex eo aliud, qm̄ est habēs duas formas, aut duas substantias, vt intellexit Alga. de eis est sermo falsus. nam, si esset hoc, esset compositum ex pluribus formis. & illa forma esset vna subiecto, & plures definitione, sicut est dispō in anima. sed facta est fortis hęc opinio eis ex eo, qđ existimant de emanatione abinuicem. & quasi intendunt intelligere hoc ibi, assimilando hoc agētibus sensibilibus. & in rei veritate sciētix Diuinæ, ex eo q̄ mixtæ sunt his sermonibus, existimantur esse disciplinæ Legistarum. Igitur declaratū est tibi ex hoc sermone q̄ id, ex quo conatus est Alga. facere cōsequi multitudinem necessario in esse, q̄a consequitur apud eos possibili in esse, non est verū. qm̄, si intelligitur de possibili, possibile verū, erit ibi cōpositio absq; dubio. & si hoc est falsum, vt diximus, & dicemus postea, non sequitur hoc necessario in esse. si vero intelligitur de possibili res intellectualis, non sequitur vt sit neq; aliud quod ipsorum cōpositū hoc modo, sed intelligitur de eo compositio ex eo, quod est ex causa, & causato.

ALGAZEL.

A It Alga. Questio secunda est vt dicamus, intelligere principium suum, aut est ipsum et esse ipse, & ipsummet intelligere seipsum, aut aliud? si idem, tunc non est multitudo in seipso, nisi dictione ex seipso, si vero aliud, tunc hæc multitudo reperitur quoq; in primo: qm̄ intelligit aliud, & intelligit seipsum.

Disputatio

G AVERROES.

A It Aver. Veritas est q̄ id, quod intelligit de principio suo, est ipsummet esse ipsius, & quod sit in natura relationis: & in hoc diminuit à gradu primi: primum vero est in natura entis, quod est ex se. Attamen veritas apud eos est q̄ primum non intelligit de seipso, nisi seipsum, non rem relatiuam, & est q̄ sic principium sed ipsummet apud eos est omnes intelligentiæ, & etiam omnia entia nobiliori modo, & perfectiori omnibus, vt postea dicemus. quare non sequit̄ ex hoc sermone aliquod inconuenientium, quæ intulit.

A LG AZEL.

A It Algazel. Si autē putauerint quod intelligere seipsum est ipsummet: & non intelligit seipsum id, quod non intelligit, quod ipsum sit principium alterius: igitur intellectus adæquatur intellecto, & conuertetur ad seipsum.

AVERROES.

A It Aver. Hoc est falsum. nam esse principium est quid relatiuum & non conuenit vt sit ipsummet. & licet intellexerit ipsum esse principium intellectus, non est tamen ei principium eo modo, quo est. nam, si hoc esset, perficeretur nobile ab ignobili. intellectus enim est perfectio intelligentis apud eos, vt apparet in scientiis intellectus humani.

A LG AZEL.

A It Algazel. Dicimus, causatum autē intelligere seipsum est ipsummet. nam intelligit seipsum, & intelligit animam suam, & intellectus, & intelligens, & intellectum eius est idem etiam. Deinde, si intelligere seipsum est ipsummet, tunc intelligit q̄ ipsummet est causatum a cau-

sa, quæ est sic: & intellectus æquatur intellecto, & conuertitur totum ad seipsum. igitur multitudo non reperitur. si autem hoc esset, multitudo ergo reperitur in primo, & tunc non prouenient ab eo diuersa.

AVERROES.

A It Aver. Quod recitant hic ex Philosophis circa multitudinē præter primum principium, est sermo corruptus, & non sequitur fm ra dices eorum. nam non est multitudo illis intelligentiis omnibus fm opinionem eorum, & nõ differunt apud eos ex parte simplicitatis, & multitudinis, sed differunt ex parte causæ, & causati. & differentia, quæ est inter intelligere primum seipsum, & alias intelligentias intelligere seipsas fm eos, est quoniam intelligentia prima intelligit de se aliquid existēs ex se, non aliquid relatum ad causam. alia vero intelligentie intelligunt de se aliquid relatum ad causam earū, & ingreditur in eas multitudo hoc modo. & non est necesse vt sint omnes in eodem gradu simplicitatis, cū non sint in eodem gradu relationis ad primum principium. & nulla earum reperitur simplex, eo modo, quo primum est simplex. quoniam primum numeratur in esse ex se, ille vero in esse relatiuo. Cum autē dixit postea, si intelligere seipsum est ipsummet, tunc intelligit seipsum esse causatum à cā, quæ sic est, & intell̄ æquatur intellecto, & totum conuertitur ad seipsum: igitur nõ est multitudo. si autem hoc esset, multitudo reperiretur in primo. Dicendum q̄ non sequitur, ex eo q̄ intellectus, & intellectum in separatis sunt idem, vt sint oēs æquales in simplicitate, nam ipsi præsupponunt

A præsupponunt q̄ in hac re sese excedunt intelligentiæ adinuicē, quo ad diminutionē. additio vero nō reperitur in rei veritate, nisi in intelligentia prima. Et cā in hoc est, qm̄ intelligentia prima, substantia eius est existens in se, aliz vero intelligentiæ intelligunt de substantiis suis q̄ cōstituunt ab ea. si autem intellectus, intelligens, & intellectum in vnoquoque earum esset in gradu vnitatis, qui est in prima, esset ens exns in se, conforme enti ex alio, aut intellectus non æquaretur naturæ rei intellectæ. & hoc totum est falsum

B fm̄ eos. & hic sermo totus, & responsio topica est. Potest tamen fieri in hoc sermo demonstratiuus cū paruitate speculationis hominis in rebus istis, si p̄supponat, & sciat prius quid sit intellectus. & nunquā sciet quid sit intellectus, donec sciat quid sit anima. & nūq̄ sciet quid sit aīa, donec sciuerit quid sit animatū. & non p̄nt haberi ista primo aspectu, & ex scientiis vltimis, quæ non sunt propriæ, nec proportionatę. & cum aliquis locutus fuerit de his rebus, anteq̄ sciat naturā intellectus, erit sermo eius in eis, similis ei, qui somniat. & ideo secta Astaria, cum recitauerit opiniones Philosophorum, ducit ad vltimitatem inconuenientiz, & prolongationis hominis aī speculatione in entibus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et dimittamus rationes vnitatis eius omnimode: siquidem vnitatis auferetur hac specie multitudinis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Id est q̄, cum ipsi posuerint primū intelligere seipsum, & intelliget de se q̄ sit causa al-

terius, debent ponere q̄ non sit vnū omnimode. nā adhuc non est declaratū q̄ necessario est vnū omnimode. & hoc, quod dixit, est opinio aliquorum Peripateticorū, qui exponunt eam esse opinionem Arist.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit primū non intelligere nisi seipsum, & intelligere seipsum est ip̄met: & intellectus, & intelligens, & intellectum est vnū, & non intelligit aliud. Responsio huic est multipliciter, & primo q̄ hanc opinionē p̄ falsitatem eius expulerunt Auicenna, & alij verificantes, & exiltimauerunt q̄ primum itelligit seipsum esse principium ad influendū id, qd̄ influitur ab eo. & intelligit entia oīa in speciebus suis intellectuone vlti, nō autem particulari. nam vituperauerunt sermonem dicētis q̄ ex primo principio non prouenit nisi intellectus vnus, & q̄ non intelligit quod prouenit ab eo. & intellectum eius est intellectus, & influitur ab eo intellectus, & anima orbis, & corpus orbis, & intelligit seipsum, & causata eius tria. sed cā eius, & principū eius nō intelligit nisi seipsum, igit̄ causatum est nobilius cā. qm̄ a causa non influitur nisi vnū: ab istis vero influuntur tria. & primū non intelligit nisi seipsum: hoc vero intelligit seipsum, & substantiā principij, & substantiā causatorum. Qui autem contentatur vt sit sermo eius q̄ Deus glo. sit in hoc gradu, iam posuit eum viliorē omni ente intelligēte seipsum. nam id, quod intelligit eū, & intelligit seipsum, est dignius eo. ipse enim non intelligit nisi seipsum, & prouenit ex eis depressio excellentiæ eius, adeo q̄ auferunt id,
Extra ord. Auer. H qd̄

Disputatio

G quod intelligitur in eo de celsitudine, & constituerunt eum tanquam mortuum, cui non est dominiū, in eo quod gubernat mundum, nisi quod differt a mortuo, in eo quod considerat seipsum tantum, sic meritum reddat Deus glor. deuīatibus a viis eius, & tortuose incedētibz, decipientibus seipfos, & negādo dictum suum glo. In principio creauit Deus, cogitantibus quidem in Deo prauas cogitationes, & credentibus quod res diuinę assimilantur cum occultatione earum virtutibus carnalibus, & errantibus quidem in intellectibus suis, & cogitantibus

H quod sit eis amplitudo, & non indigentia mandatis Dei. & secutum est eis propter hoc, quod coacti sunt concedere cōstitutionem eorum intellectuum reduci ad id, quod si recitaretur, in somnio admirarentur eo.

A V E R R O E S.

A It Auer. Qui autem vult perscrutari in his rebus, debet scire quod multę rerum, quę affirmantur in scientiis speculatiuis, cum ad eas ingressum fuerit primo aspectu, & cum eo, quod vulgus intelligit de hoc, erunt respectu eorum similes

I ei, quod percipit somniator in somnio, vt dixit ipse. & multę harum non sunt de eis propositiones de genere propositionum, quę sunt intelligibiles apud vulgus, & proferuntur eas his rebus. Attamen non est modus, vt sit de eis prolatio sufficiens, sed vt eis mediantibus proueniat veritas ei, qui procedit in scientia earum modo veridico. Verbi gratia si dicitur vulgo, & ei, qui est altioris gradus, quod Sol, qui videtur oculo quantitate brachij, sit centum septuaginta vicibus maior, quā est terra, incipient hoc negare. & qui hoc con-

syderat, erit apud eos vt somniator. **K** & erit difficile nobis persuadere eis hoc cū propositionibus, quibus habetur veritas de proximo, & paruo tempore. Attamen non est modus perueniendi ad hanc scientiam, nisi per viam demōnis ei, qui incedit via de monstratiua. Et, cū hoc fuerit ignotum in quęstionibus Geometricis, & demum in rebus Mathematicis, multo magis erit in scientiis Diuinis, si aliquid expositum fuerit vulgo, videbitur falsum, & inconueniens primo aspectu, & simile somnio. nā in hac specie scientiarum non sunt proponēs probabiles, quibus possit **L** intellectus contentari, qui est primo aspectu ignarus, sicut intellectus vulgi, quia vtrūquod id, quod apparet intellectui in fine, est apud eum inconueniens primo aspectu. & non euenit hoc solum in rebus speculatiuis, sed etiā in factiuis. Et ideo, si imaginati fuerimus aliquam artē non apparere, deinde videatur esse, videbit hoc primo aspectu incōueniens. & ideo tenent multi quod istę artes sunt ex cōprehendentibus, nō humanis: & alii qui attribuunt eas Demōnibus, aliqui vero Prophetis, adeo quod exitimauit Benhazam quod fortissima rōnum, **M** quod reperitur Prophetia est reperi has artes. Et, cū sic fuerit, debet perquirere veritatē, cū reperiet sermonē inconuenientem, & non reperiet propositiones probabiles ad remouendum illud inconueniens, vt nō credat quod ille sermo sit incōueniens, & perquiret eum viis, quibus existimat aduersarius puenire ad eum, & versetur in hac doctrina longo tempore, & cum ordine, quem requirit hęc res, quam differt. Et, cum hoc reperiat in aliis scientiis, quā Diuinis,